

# Szlakiem Cerkwi Łemkowskich

**W programie:** Zwiedzanie zabytkowych cerkwi łemkowskich pogranicza polsko-słowackiego: cerkiew św. Jakuba w Powroźniku (obiekt wpisany na Listę Światowego Dziedzictwa Kultury UNESCO) oraz cerkiew św. Dymitra w Leluchowie. Przejazd do granicy, możliwość zakupu regionalnych słowackich przysmaków za złotówki.

**Łemkowie** - Od XVI do XX wieku tereny Beskidu Niskiego i Sądeckiego zamieszkiwał naród Górali Karpaccy - Łemkowie. Po ich wysiedleniu na tereny obecnej zachodniej Ukrainy i Polski północno-zachodniej pozostały po nich m.in. przepiękne świątynie – dawne cerkwie greckokatolickie (obecnie w większości kościoły katolickie).

## Cerkiew greckokatolicka p.w. św. Jakuba Apostoła w Powroźniku

zbudowana została w 1600 r. Jest najstarszą drewnianą cerkwią w polskich Karpatach. W czerwcu 2013 r. budowle tę wpisano na prestiżową listę Światowego Dziedzictwa Kultury UNESCO. Znajduje się ona także na liście obiektów Małopolskiego Szlaku Architektury Drewnianej. Poza ikonostasem, pięknymi, cennymi ikonami (m.in. Sąd Ostateczny i Pieta) na szczególną uwagę zasługuje jedno z najcenniejszych i najbardziej rozbudowanych cerkiewnych malowideł ściennych w Polsce pochodzące z XVII wieku, a znajdujące się w starym prezbiterium (obecna zakrystia).

**CERKIEW pw. ŚW. DYMITRA** w Leluchowie - została zbudowana w 1861 roku w stylu zachodniołemkowskim. Wnętrze cerkwi zdobi polichromia z początku naszego stulecia, oraz ikonostas rokokowo-klasycystyczny z XIX wieku, zdobiony ikonami z 1895 roku namalowanymi przez Antoniego i Michała Bogdańskich. Zachowały się też dwie ikony będące prawdopodobnie pozostałościami dawnej cerkwi: Yeraikon (Chusta św. Weroniki) z końca XVIII wieku, oraz ikona św. Mikołaja. Z wyposażenia przetrwały też krzyże procesyjne i feretrony. Cerkiew wzniesiona została w pobliżu miejsca nieistniejącej już cerkwi z 1780 roku, którą prawdopodobnie przeniesiono na Słowację. Jest to budynek drewniany, trójdzielny, jednonawowy, szalowany gontem. Dachy kryte blachą, nad nawą namiotowy, nad prezbiterium kalenicowy, wielopłaciowy w dolnych partiach łamany uskokowe, nad babińcem dwuspadowy.



**Czas trwania wycieczki:** od 14:00-17:00

## Cena zawiera:

- transport
- usługę przewodnika beskidzkiego
- zwiedzanie cerkwi w Powroźniku i Leluchowie

**Koszt:**

50,00zł/os.